Prêmio Cacá Diegues 2013      -      1

COMISSÃO TÉCNICA DE HABILITAÇÃO DE PROJETOS

COMUNICADO DE RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO

EDITAL FUNCULT/PROCULTURA 003/2013
PROCESSO Nº 2013/54720/000007

A COMISSÃO TÉCNICA DE HABILITAÇÃO DE PROJETOS, designada pela Portaria nº 01, de 29 de janeiro de 2014, publicada no

Diário Oficial do Estado nº 4.061, de 04 de fevereiro de 2014, torna público, para fins de conhecimento dos interessados, o resultado

FINAL da habilitação e inabilitação dos projetos/proponentes do EDITAL FUNCULT/PROCULTURA Nº 003/2013 – PRÊMIO FUNCULT

CACÁ DIGUES 2013, de apoio ao audiovisual no Tocantins. Após análise documental exigida nesta fase, chegou-se a seguinte

decisão:

Categoria: A – Estímulo do Audiovisual no Tocantins.

Projeto/Proponente considerado HABILITADO

ORD.
Nº

INSCRIÇÃO
MÓDULO

FINANCEIRO
PROPONENTE PROJETO CIDADE

01 003/2013-011 I N.C. de Araujo – ME Mostra Cine Buriti Palmas

02 003/2013-030 II Raimundo Gama da Silva Júnior
Festival Chico 2014 – 13ª Edição –
Etapa Estadual

Palmas

03 003/2013-019 II Wertem Nunes Faleiro
Curta Metragem de ficção “In
Segurança”

Palmas

04 003/2013-007 II Eliane Cristina Testa
Códigos escritos: palavra/imagem na
arte contemporânea

Araguaína

05 003/2013-021 II Vinicius Alves de Oliveira Brito Sonhos que não puderam ser Palmas

06 003/2013-029 II CIM – Centro de Imagem e Som
Festival Chico 2014 – 13ª Edição –
Etapa Nacional

Palmas

07 003/2013-022 II Sandra Alves Firmino O Médico dos Pobres Palmas

08 003/2013-028 II Gleydsson Circuncisão Nunes O Homem do Monte Palmas

09 003/2013-023 II Alan Russel Gontijo Surdo Sertão Palmas

10 003/2013-016 II Tua Produtora
Galega Preta – Uma mulher
afrodescendente

Palmas

11 003/2013-024 II SC Fontes – ME Congos para as Almas Benditas Palmas

12 003/2013-015 II Marilene Barros Marinho Cotinha da Vila Palmas

13 003/2013-025 III
Pedro Barbosa da Costa –
Produções – ME

Tocantins – Festas e Encantos Palmas

14 003/2013-018 III Wertemberg Pereira Nunes TAEGO ÃWA Palmas

15 003/2013-003 III Erick Henrique Silva Góes Ahcha Episódio 1: A Matilha Palmas

16 003/2013-004 III
Associação Amigos da Cultura e do
Meio Ambiente - Taquaruçu

Fotos e Fatos Palmas

17 003/2013-020 III
Instituto de Desenvolvimento
Ambiental e Humano da Região
Amazônica – IDAHRA

Panorama do Audiovisual no Brasil –
Um olhar sobre a produção de conteúdo
para TV na Região Norte

Palmas

18 003/2013-010 III
Instituto de Desenvolvimento da
Educação, integração e apoio –
IDEIA

Território indígena AKWÊ Palmas

19 003/2013-005 III Itauana Matias Oliveira
Futebol de Salto Alto, Alcançando um
Sonho

Palmas

20 003/2013-032 III Associação Casa da Árvore Telinha de Cinema Palmas

Projeto/Proponente considerado INABILITADO

ORD.
Nº

INSCRIÇÃO
MÓDULO

FINANCEIRO
PROPONENTE PROJETO CIDADE MOTIVO

01 003/2013-026 I
Palmiro Orlando da
Silva

Sujeito Oculto Palmas

Descumprimento do item 8.6.1 “g”
– Não apresenta Roteiro;
Descumprimento do item 8.6.1 “h”
– Não apresenta Sinopse;
Descumprimento do item 8.6.1 “i”
– Não apresentou metodologia de
oficina.

02 003/2013-013 I Tiago Souza Beraldi “Toca da Pesca” Palmas

Descumprimento do item 8.6.1 “g”
– Não apresenta Roteiro;
Descumprimento do item 8.6.1 “h”
– Não apresenta Sinopse;

03 003/2013-009 I George Bernardo Sousa “Curta na praça” Palmas Descumprimento do item 8.6.1 “f”

Prêmio Cacá Diegues 2013      -      2

Miranda – Não apresenta a programação
dos filmes a serem exibidos.

04 003/2013-027 I
Débora de Cassia
Guttierrez

Mortes Inúteis:
vítimas da
leishmaniose

Palmas

Descumprimento do item 8.6.1 “d”
– Não apresenta Portfólio.
Descumprimento do item 8.6.1 “g”
– Não apresenta Roteiro;
Descumprimento do item 8.6.1 “h”
– Não apresenta Sinopse;

05 003/2013-036 I
André Nascimento
Araújo

1989 Palmas

- Descumprimento do item 8.6.1
“a” e 8.2 – não encaminhou ficha
de inscrição modelo obrigatório;
- Descumprimento do item 8.6.1
“c” – não apresenta Cronograma;
- Descumprimento do item 8.6.1
“d” – Não apresenta Portfólio.

06 003/2013-002 I Rogério Lopes Franco Trama Palmas
Descumprimento do item 8.6.1 “d”
– Não Apresenta Portfólio.

07 003/2013-001 II
Maximiano Santos
Bezerra

A Festa do Judas Palmas
Descumprimento do item 8.6.1 “d”
– Não apresenta Portfólio.

08 003/2013-017 II Márcio José Mazaron Flor do Amanhecer Palmas

Descumprimento do item 8.6.1 “d”
– Apresentação de Portfólio. (DVD
apresentado com defeito, não
rodou vídeo em nenhum
equipamento)

09 003/2013-006 II Marcos Ricardo Dutra
“Cine Cerrado
Itinerante”

Palmas
Descumprimento do item 8.6.1 “i”
– Não apresenta metodologia de
oficina.

10 003/2013-012 II Júnior Foppa Plágio Palmas

Descumprimento do item 8.6.1 “g”
– Não apresenta Roteiro;
Descumprimento do item 8.6.1 “i”
– Não apresenta metodologia de
oficina.

11 003/2013-034 II Silvio Delfim de Souza
A história do Hip
Hop no Tocantins

Palmas
Descumprimento do item 8.6.1 “g”
– Não apresenta Roteiro;

12 003/2013-033 II
Rosemary Aparecida
Zanholo dos Santos

Contos do Povo
Tocantinense

Gurupi
Descumprimento do item 8.6.1 “g”
– Não apresenta Roteiro;

13 003/2013-035 II
Roberto Giovanetti
Pahim

Ouça-me Palmas

- Descumprimento do item 8.6.1
“a” e 8.2 – não encaminhou ficha
de inscrição modelo obrigatório;
- Descumprimento do item 8.6.1
“c” – não apresenta Cronograma;
- Descumprimento do item 8.6.1
“d” – Não apresenta Portfólio.

14 003/2013-031 III
SuperOito Produções
Audiovisuais

Palmas, eu gosto
de tu!

Palmas

- Descumprimento do item 8.6.1
“a” e 8.2 – não encaminhou ficha
de inscrição modelo obrigatório;
Descumprimento do item 8.6.1 “m”
– Não apresenta comprovante de
endereço em nome do
proponente.

15 003/2013-014 III Itauana Matias Oliveira
Sim ou Não? A
Escolha é sua

Palmas

- Descumprimento do item
parágrafo primeiro do item 4.1 –
Encaminhou mais de um projeto
neste mesmo edital.

PUBLICADO EM: Palmas, 07 de abril de 2014.

Obs1: Os projetos que apresentaram Pedidos de Reconsideração e não foram habilitados na reanálise, tiveram este resultado final em
decorrência do descumprimento de obrigações previstas no referido Edital, não sendo verificados aqui fatos novos que pudessem ensejar a
reforma da decisão. Observando ainda, que nenhum documento anexado aos Pedidos de Reconsideração foi recebido pela Comissão,
conforme determina o presente Edital e a Lei 8.666/03, verificando -se na reanálise, pera todos os efeitos, apenas a justificativa redigida no
formulário padrão.

Obs2: A presente reanálise da documentação obrigatória foi acompanhada pelo departamento jurídico desta Pasta, para garantir uma decisão
final dentro dos preceitos legais, morais e éticos.

Obs3: Os Proponentes dos projetos INABILITADOS podem solicitar a sua devolução, via ofício protocolado, a partir do primeiro dia útil
subsequente à HOMOLOGAÇÃO do Resultado Final dos Editais 2013. Após transcorrido o prazo de sessenta dias desta data, os projetos não
recolhidos poderão ser incinerados, conforme determina o presente Edital.

DORALICE LOUREIRO DA MOTA

Presidente da Comissão Técnica de Habilitação

JOANA EUDA BARBOSA
Membro da Comissão Técnica de Habilitação

ELIANE CASTRO DE SOUZA

Membro da Comissão Técnica de Habilitação